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EDVARD WAVRINSKY.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

Om någon uppkastade spörsmålet, hvilken bland 
nu lefvande, enskilde svenske män som är vidast känd 
utom sitt hemland, vore det kanske icke många, som 
skulle nämfla Edvard Wavrinsky. Och likväl förhåller 
det sig sannolikt så, att det svaret vore det rätta. 
Som chef för Internationella goodtemplarorden står 
Wavrinsky som främste man inom en korporation, 
hvars medlemsantal utom vårt eget land icke mycket 
understiger den halfva millionen. Och inom alla 
världsdelar finnas af densamma underafdelningar, 
hvilkas blickar nu gå till Sverige, när det gäller att 
èrhâlla ett auktoritativt sistahändsafgörande i sin or
dens angelägenheter.

Edvard Otto Vilheim Wavrinsky är född i Linkö
ping den 12 april 1848. Föräldrarne voro dåvarande 
bryggaren, sedermera handlanden och bankdirektören 
Anton Edvard Wavrinsky och hans maka född Nordwall. 
Troligen är slakten af rutheniskt ursprung: farfadern 
var född i Prag, men utvandrade från Böhmen under de 
napoleonska krigen och bosatte sig 1806 i Göteborg.

Efter erhållen läroverksutbildning i Linköping och 
Stockholm, dit föräldrarne flyttat, dref Wavrinskys in
tresse för gymnastik och idrott honom, den sedan så 
ifrige fredsvännen, att beträda den militära banan. 
Han genomgick Karlberg och utnämndes 1868 till 
underlöjtnant vid Göta artilleriregemente. Härpå följde 
en treårig, med heder genomgången kurs vid Marie- 
bergs krigshögskola och mänskligt att döma låg nu 
en lysande officersbana öppen för den begåfvade unge 
mannen. Hans varma och impulsiva natur ledde 
emellertid till konflikter med hans öfverbefäl, som för
anledde honom att redan 1872 taga afsked från rege
mentet I armén kvarstod han dock ända till 1884 
och vann här t. o. m. befordran till löjtnant 1876.

Efter sitt utträde ur aktiv krigstjänst sökte Wav
rinsky de första åren (1873—75) användning för sina 
vid Marieberg inhämtade tekniska insikter vid statens 
järnvägsbyggnader, vid hvilka han tjänstgjorde som 
mvellör. De följande tre åren tillbragte han på ut
ländska studieresor, framför allt i Förenta Staterna, 
där han försökte sig på något af hvarje, bl. a. som 
språklärare och — brandlöjtnant Vid Washingtons 
brandkår. Härunder stärktes han ytterligare i den 
demokratiska åskådning och de humanitära intressen, 
för hvilka han redan tidigare utmärkt sig. Vid åter
komsten till fäderneslandet slog han sig ned som 
affärsman i Göteborg och började nu taga liflig del i 
det offentliga lifvet till förverkligande af sina ideal. 
Under denna tid stiftade han sålunda den på unita- 
rjsk grund hvilande “Sanningssökarnes förening“ och 
Göteborgs likbränningsförening samt tog initiativet 
till Göteborgs arbetareinstitut, hvars förste förestån
dare han blef. Det är ock under denna tid, han 
börjar deltaga i det organiserade nykterhetsarbete, 
hvarinom han sedermera kommit att intaga en så 
fiamstående plats.

I Redan den 5 nov. 1879- hade goodtemplarorden 
vunnit insteg i Sverige genom grundandet af logen 
“Klippan“ i Göteborg. Utbredningen gick dock en
dast långsamt och mångahanda motstånd restes mot 
den nya rörelsen. På Wavrinsky utöfvade den emel
lertid den största dragningskraft och den 10 nov. 
(884 ingick han själf som medlem af densamma (i 
logen “Hälleberget“, tillhörande den engelska grenen). 
Inom orden kom han snart att utöfva det största in
flytande. Redan 1885 valdes han å storlogemötet till 
ordensrådgifvare och följande år till ordenschef för 
Sverige. Hans syn på goodtemplarrörelsen var vidare 
än de flestes. Dess uppgift är, har han en gång 
yttrat, att genom nykterhet bilda goda karaktärer. 
Nykterhet är enligt honom icke mål, utan medel, 
men ett oundgängligt medel. Att afhålla sig från 

något, att endast negera något, kan icke vara målet 
för ett människolif, enär detta kräfver ett jakande, ett 
innehåll, ett nyskapande. Nykterhetsarbetet skulle 
med andra ord utvidgas till ett folkbildningsarbete 
af möjligast vidsträckta omfattning — blifva en med
borgarskola. Att goodtemplarorden i verkligheten ledts 
in på denna väg, är säkerligen i främsta rummet just 
Wavrinskys förtjänst. Och när han på världsstorloge- 
mötet i Belfast 1905 utsågs till den hedrande och 
ansvarsfulla posten som den internationella good- 
templarordens högste chef, låg häri från hela rörelsens 
sida ett erkännande af, hvad den härutinnan har ho
nom att tacka för. Redan långt dessförinnan hade 

‘han 1891 i Edinburgh utsetts till ordens “rådgifvare“, 
chefens närmaste man i värdsstorlogen.

En annan humanitär rörelse, åt hvilken Wavrinsky 
vigt sina krafter, har, som ofvan antyddes, varit freds
rörelsen. Sedan han 1888 flyttat till Stockholm, in
valdes han i Svenska freds- och skiljedomsförenin
gens styrelse, inom hvilken han varit sekreterare, v, 
ordf, och ordf. Sedan han 1890 blifvit invald i riks
dagen, har han outtröttligt verkat särskildt på de in- 
terparlamentariska fredssträfvandenas område. På hans 
initiativ grundades äfven i den svenska riksdagen en 
interparlamentarisk fredsgrupp och 1894 kallades han 
till medlem af Interparlamentariska unionens råd. Han 
har ock haft glädjen se sina sträfvanden på detta 
område krönta med officiellt erkännande, i det Sve
rige sedan 1901 i likhet med de flesta andra stater 
numera lämnar ett årligt anslag till den permanenta 
internationella fredsbyrån i Bern, af hvars kommission 
han själf sedan 1897 är medlem.

Vi nämnde ofvan, att Wavrinsky 1890 invaldes i 
Andra kammaren. Här ha naturligtvis i främsta rum
met nykterhets- och fredssträfvandena legat honom 
om hjärtat. Men han har ock haft tid öfver för be
tydelsefulla socialpolitiska initiativ, af hvilka ett och 
annat redan vunnit förverkligande. Så är t. ex. i stor 
utsträckning fallet med det förslag om anordnande af 
offentlig, kommunal arbetsförmedling, hvarom han 
först framställde förslag. I andra fall hafva hans 
initiativ ännu icke vunnit riksdagens beaktande, ehuru 
det kan betraktas som endast en tidsfråga, när det 
sker. Detta gäller exempelvis om hans motion vid 
årets riksdag om anordnande i en eller annan form 
af arbetslöshetsförsäkring, en inrättning, som visserli
gen är förenad med stora praktiska svårigheter att 
föra ut-i lifvet, men till gengäld af alla nationaleko
nomer betecknas som själfva grundstenen i en fullt 
genomförd modärn socialförsäkring. Detta gäller ock 
om hela den grupp motioner, som Wavrinsky likale
des Vid- årets riksdag väckt, åsyftande åtgärder till 
förekommande af vårt folks fysiska vansläktande.

Men. Wavrinsky är en så flitig förslagsställare inom 
riksdagen, att han icke inskränkt sina motioner ens 
till dessa områden. Från honom ha också förelegat 
sådana det rent praktiska affärslifvet rörande förslag, 
som om anordnandet af legaliserade yrkesrevisorer, 
om tryggandet af bolagsminoriteters rätt att deltaga i 
granskningen af bolagsförvaltningen, något som vun
nit beaktande i det föreliggande nya förslaget till 
bolagslagstiftning, samt om fevision af lagen om bok- 
föringsplikt. Dessa uppslag stå naturligtvis i när
maste sammanhang med hans ställning i det borger
liga lifvet under en lång följd af år (1891 1906) som 
direktör för försäkringsaktiebolaget “Tre Kronor", hvil- 
ket som bekant meddelar försäkringar för omhänder- 
hafda medel.

- På sin för kort tid sedan inträffade sextioårsdag fick 
Wavrinsky mottaga talrika bevis på det erkännande och 
de sympatier, han förvärfvat sig genom sin verksamhet 
i goodtemplarordens och det allmännas tjänst.
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JUBILERANDE REGEMENTE.
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Foto. Roikjer, Malmö. Kliché. Kem. A.-B. Bengt Silfvergparre Sthlm—Gbg.

fifre bilden: INTERIÖR AF KRONPRINSENS HUSARREGEMENTES 1 MALMÖ HISTORISKA UTSTaLLNING MED ANLED
NING AF REGEMENTETS 150-ÂRSJUB1LEUM DEN 24 APRIL. Nedre bilden: F. D. OCH NUVARANDE OFFICERARE OCH 
VEDERLIKAR NÄRVARANDE VID JUBILEET. D:r Florman (1), pastor Stadener (2), ryttm. af Ekenstam (3), major Frick (4), öfverste 
Platen (5), general Platen (6), ryttm. Stellan Mörner (7), t. f. chefen öfverste Munck (8), major Cederström (9), major Thott (10), ryttm. 

Gyllenstierna (11).
Den 24 april firade Kronprinsens husarregemente 

minnet af sin 150-åriga tillvaro. Regementet räknar 
nämligen sina anor från 1758 då kaptenen grefve 
Putbus på Rügen uppsatte några skvadroner husarer 
som motvikt mot preussiska kavalleriet. Minnesdagen 

högtidlighölls genom en stämningsfull fest på husar
kasernen i Malmö, gudstjänst på kaserngården och 
förevisning af regementets historiska utställning, som 
omfattade regementets historia allt från 1758 till 
närvarande tid.

KUNGLIGA PRESENTER TILL PETERSBURG.

B FAR 8 VAGS fotograf i Sthlm

Bland de presenter, som kung Gustaf med
tager på sin färd till Ryssland, märkas här 
afbildade pokaler, komponerade af arkitekt 
Boberg och utgångna från hofjuveleraren K. 
Anderson, Stockholm. Den större af dem är 
31 cm., den mindre 28 cm. hög. Båda äro 
af förgyldt silfver, med kronorna i basrelief 
på blank botten och öfriga ornament i drifvet 
arbete med matt yta. Kronan öfver konun
gens namnchiffer är rikt besatt med rubiner, 
smaragder, safirer och diamanter. Foten till 
den större pokalen är tiokantig samt genom
bruten. Dylika pjäser ehuru utan juveler ha af 
konungen skänkts till hästutställningen och 
tennistäflingarne. Det lär vara hans afsikt att 
vid liknande tillfällen använda samma typ.

- 483 -
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HÄSTUTSTÄLLNINGEN
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H. 8 Dis STOCKHOLMSFOTOORAF. Kliché; Kem. A.-B, Bengt Silfversparre Sthlm—Gbf.
Öfverst: DE KUNGLIGA I IDROTTSPARKEN: Prins Carl och prinsessan Ingeborg; kronprins Gustaf Adolf och prinsessan Margareta; 
prins Erik. Melierst: Frih. AKERHIELMS MAILCOACH. Nederst: PRISHOPPNING, t. v. grefve C. Bonde, t. h. ryttmästare Linder.

I likhet med hvad föregående år varit fallet har äfven inne
varan ie år en hästutställning anordnats på Diurgården. Den tog 
sin början den 24 samt pågick t. o. m. den 27 april. Något vä

sentligt nytt från densamma är ej att anteckna. De utställda 
djuren voro genomgående förträffliga och särskildt hvad de in
hemska hästarne angår torde prisdomarne haft en kvistig upp-

484 —



I STOCKHOLM.

8

w
!'l

<1

I

4<

L '-I

■' -WM
" w

389t
? ff 

h«

71

Í j '

T .

jwo. hvar 8 Dao. Öfverst: PRISRIDNING (grefve d’Otrante) OCH PRISHOPPNING (grefvinnan Cronhielm). kiicm; b^ sarvenpom 
Melierst:!. v. FR UG. TRÄGÅRD H (i sin dogcart). T. h. HINDER VID PRISRIDNING. Underst: PRISBEDÖMNING VID PRISRIDNING

gift. De anmälda ekipagen voro charmanta och in i detalj stil
enliga. En mera allmän uppmärksamhet tilldrog sig en större 
mailcoach förspänd med fyra irländska bunters och som en origi
nell nyhet observerades en lättare break med sitt spann af tre 

fuxar samt en skimmel. Vanligen bruka alla fyra eller två och 
två af djuren vara likafärgade. Programmet inne på cirkus om
fattade de vanliga numren, prisridning, jeu de rose, hinderridt, 
brottning till häst m. m., och utfördes som vanligt med bravur.
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ENGELSKA KONUNGABAKETS BESÖK 1 SVERIGE.
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VID NORDISKA MUSEET: Konung Gustaf förande drottning Alexandra; närmast bakom konung Edward samt prinsessan Victoria 
och de svenska kungliga personerna. Vid museets ingång d:r Sahlin.

Söndagen den 26 april anlände till Stockholm deras 
majestäter konung Edward, drottning Alexandra samt 
deras dotter prinsessan Victoria med suite. Storar
tade anordningar hade vidtagits för att bereda dem 
ett värdigt mottagande och hade blott väderleksför-

framkallat. Ty konung Edward och hans drottning 
äro välkomna hit, ej blott emedan de företräda en 
mäktig nation i hvars intressen vi ofta se våra egna, 
utan i lika hög grad därför att de stå som typiska 
representanter för ett folk, hvars egenskaper vi be-

Hl'AR 8 DAGS FOTOGRAF I STHl.M

hållandena velat samarbeta med dekoratörerna skulle 
Stockholm till fullo i sin brokiga flaggskrud ha mot
svarat den allmänna tillfredsställelse, som detta besök

undra. Det låg därför något af personlig hyllning i 
den tålighet hvarmed dessa oöfverskådliga skaror 
trotsade rägn och slask för att under ett kort ögon-

Xlir/if ■ K-m .1. H Rmrjt .svi’"””''!’-"

DE KUNGLIGA BESÖKARNE LÄMNA MUSEET

H
VAR 

8 D
AG



487

U. S b-a STUCKHOLMSFltTOORAl' KliM: Bffnfft SUfVmjxurt.

SIR RENNEL RODD OCH MR DERING EMOTTAGA DE ENGELSKA K. PER
SONERNA UTANFÖR LEG.-HOTELLET. Å foton synes konung Edvard, med ryggen 

vänd emot prinsessan Victoria.

blick uppfatta en skymt af deras kungliga personer och dä den efterläng
tade stunden närmade sig var det tner än nyfikenhet som besjälade de vän
tande nere vid centralplan, man hade snarare en förnimmelse af att de ej 
blott stodo som åskådare utan hellre som värdar i afvaktan på en kär gäst.

Klockan är half ett. Allt är redo. Föregångna af ljudliga hurrarop 
från de täta massor som kanta deras färd frän slottet ned till centralen

ENGELSKA KUNGAPARET ANLÄNDER 
TILL ENGELSKA LËGATIONSHOTELLET.

h
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PRINSESSORNA VICTORIA AF ENGLAND (i hermelin), INGEBORG OCH MÄRTA.
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DET ENGELSKA KONUNGAPARETS BESÖK I SVERIGE.

EDWARD VIÏ

PRINSESSAN VICTORIA,

Jr
- M

Öfre bilden t. v.: ANKOMSTEN 1 CENTRALSTATIONENS VESTI- 
BUL I STOCKHOLM (X KONUNG EDWARD).

Nedre bilden t. v.: KONUNGARNA EDWARD OCH GUSTAF SAMT 
KRONPRINS GUSTAF ADOLF PÅ VÄC TILL SLOTTET.

Öfre bilden t. h.: DEKORATIONEN VID FREDSGATAN.
Nedre bilden t. h.: DROTTNING ALEXANDRA, PRINSESSAN MAR- 

CARETA OCH PRINS VILHELM I VAGN TILL SLOTTET.
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Bfter porträtt. Kliché • Bengt Silfveriparrt.

KONUNG EDWARD 1 SKOTSK NA- 
TIONALDRÄKT (högländarnes).

KONUNG EDWARDS ANKOMST TILL I KÖPENHAMN (på Rådhustorget).

dagen till ära svept sig i fästskrud. Fram till spåret leder en röd matta 
och på ömse sidor härom stå Göta lifgardister med höga björnskinnsmössor, 
med fanan för fronten och musikkåren på högra flygeln. Ändtligen signale
ras det kungliga tåget, Skeppsholmens kanoner sända sina dofva hälsnings- 
toner och musiken spelar: God save the king! Drottning Alexandra stiger 
först ut, strax därpå kung Edward, som klädd i svensk amiralsuniform ut
byter en hjärtlig hälsning med kung Gustaf.

Galaekipagen köra fram, guld- och silfversnodda lakejer med meterlånga 
plymer i små hattar öppna dörrarne. De båda monarkerna samt kronprin
sen ta plats i första vagnen, förspänd med sex hästar med hingstridare och 
förridare. I andra sexspannet stiga drottning Alexandra, kronprinsessan och 
prins Vilhelm in, hvarpå öfriga medlemmar af den kungliga familjen och 
suiten följa. Soldaterna skyldra, fanorna sänkas och jublet från massorna 
följer kortegen på dess väg 
genom äreporten fram mel
lan smyckade gator från 
hvars husfasader de svenska 
och engelska flaggorna bölja 
med tunga dukar, öfver 
Gustaf Adolfs torg och Norr
bro fram till slottet. Det 
historiska ögonblicket är öf
ver. Ty det var historiskt äf-

ven om icke djupgående konsekvenser skola framgå ur detsamma. 
Det är nämligen första gången i vår historia en brittisk monark- 
gästar vårt land och genom personliga intryck stärker eller korri
gerar den bild han genom hörsaga eller annorledes fått af det
samma, och det är säkert hela vårt folks uppriktiga önskan, att 
konung Edward jämte sin drottning från sin vistelse här må 
medtaga vissheten om den sympati som, med sin rot i närsläk- 
tade egenskaper,.förenar den engelska och svenska nationen.

Efter ankomsten till slottet serverades dejeuner en famille i 
kunung Gustafs våning hvarefter det engelska kungaparet aflade 
visit hos änkedrottningen.

Som af tidningarne aviserats skulle den pågående hästutställ
ningen påräkna ett besök af den höga främmanden, och då vid 
fyratiden den kungliga kortegen med samma pomp och ståt 
som tidigare på dagen körde fram Strandvägen mot cirkus på 
Djurgården, hälsades den med ihållande ovationer som rullade 
längs oöfverskådliga led.

Som gammal kännare på området uttryckte kung Edward sin

liga i galavagnar 
med förridare och 
löpare. Konungen- 
hälsar trupperna, 
och unisont kom
mer deras svar: 
Gud bevare ko
nungen! I nästa 
ögonblick spelar 
musiken upp och 
de kungliga sam'as 
på perrongen, som

belåtenhet med de vackra djur, som uppvisades.
Söndagen afslutades med galamiddag på slottet, hvarunder 

de båda monarkerna höllo längre anföranden.
På måndagen aflade deras majestäter ett besök på engelska 

legationen och på kvällen öfvervoro de kungl. operans galaföre
ställning samt afreste med extra nattåg till Kristiania samma dag.

fnfoorafi Kliché - Bengt Silfvertparre.
KONUNG EDWARD OCH PRINS HANS (drottning 
Alexandras farbror), på morgonpromenad i Köpenhamn.
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CAMPBELL-BANNERMAN

Sir Henry Campbell-Ban
nermans tillbakaträdande 
från den politiska valplat
sen kom sä godt som 
omedelbart att följas af 
hans död. Den förbätt
ring i hans tillstånd, som 
man i det längsta hoppats 
på, ville icke inträda, och 
på morgonen den 22 april 
skiljdes den gamle stats
mannen hädan.

Campbell - Bannerman 
var vid sin död 71 år gam
mal. Vid ungefär trettio 
års ålder invaldes han så
som en så godt som okänd 
politisk personlighet i 
underhuset, och han har 
under sin långa verksam
het alltjämt företrädt sam
ma valkrets i sin skotska 
hembygd. Gladstone upp
täckte snart den duktige 
politiker och den samvets
granne arbetare, som dolde 
sig bakom den unge skot
tens anspråkslösa yttre. 
Han gjorde 1871 C. B. till 
finanssekreterare i krigs- 
ministeriet, en post, som 
just vid denna tid erbjöd 
betydande svårigheter. 

Den unge sekreteraren 
löste emellertid sin upp
gift till allmän belåtenhet. 
Först 1884 blef sir Henry 
kabinettsminister, i det att 
Gladstone åt honom an
förtrodde portföljen för 
Irland. Under Gladstones 
korta ministär af år 1886
innehade C. B. krigsmini
sterposten, hvilken han 
äfven åtog sig, då Glad-

Auto gr. tilth. N. Arn- 
hamn i London. 2-cf.

stone 1892 åter bildade regering. Tre år senare vinna större inflytande
afgick han på grund af ett utaf de konservative med större begåfning.

än

framställdt misstroende
votum.

År 1899 kallades sir 
Henry af det liberala par
tiet till att efter sir Wil
liam Harcourt fylla det 
viktiga värfvet som de 
liberales ledare i under
huset. Partiet var då 
ganska vanmäktigt, och 
dess ställning undergräf- 
des icke minst genom inre 
splittring. Under Camp
bell-Bannermans ledning 
rycktes emellertid partiet 
upp ur försoffningen och 
kunde vid nyvalen 1900 
vinna en lysande seger. 
Kort dessförinnan hade 
den konservativa rege-, 
ringen måst vika, och sir 
Henry bildat sin vänster
ministär på grundval af 
ett vidtgående radikalt 
program. Sociala reform- 
kraf hade där sin plats vid 
sidan af liberalismens gam
la fordringar, fredsvänlig- 
het och sparsamhet. Camp
bell-Bannerman kvarläm- 
nar minnet af en verklig 
personlighet, en politisk 
karaktär, en man med höga 
ideal, hvilka han under 
sin långa lefnad förblef 
orubbligt trogen. Han har 
städse haft modet att säga 
sin mening rakt ut och 
att utan tvekan gå raka 
vägar. Han kommer att 
ihågkommas för sin ge
nomärlighet, sitt mod och 
sin idealitet — de egen
skaper, som kommo ho
nom att inom sitt parti 

mången föregående ledare

Den 23 april afled generaladjutant Nikolai Petro- 
vitsch Linjevitsch, på sin tid högste befälhafvaren öf. 
ver Mandschuriska trupperna under rysk-japanska kri
get. Den 17 mars 1905 trädde han i general Kuropatkins 

ställe som öfverbefäl- 
hafvare öfver de ry
ska stridskrafterna i 
Östasien. Knappt ett 
år senare, i februari 

1906, återkallades 
han efter en be
skyllning för att icke 
ha uppträdt med 
full kraft mot upp
roriska element in
om hären. Efter 
noggrannare under
sökning blef han 
emellertid frikänd 

W-r porMtt. <nww.- Brnfft Stympm

GENERAL LINJEVITSCH. f

och utnämndes sedermera till ståthållare öfver Si
birien. - Linjevitsch, som var född 1838, firade f 
januari i år sitt femtioårsjubileum som officer under 
lifligt deltagande från vida kretsar.

Henri Dunant, 
den frejdade schwei
ziske upphofsman- 
nen till det internatio
nella röda korset — 
1863 — och Genève- 
konventionen—1864

- firar den 8 maj un
der deltagande från 
hela den civiliserade 
världen sin 80:de fö
delsedag. Med anled
ning häraf har en Du- 
nant-medalj präglats.

Efter porträtt. Klichi: Bengt Silfverwirr.-

NOBELPRISTAGAREN 
HENRI DUNANT.
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VERKMÄSTAREFÖRBUNDETS FÖRSTA KONGRESS.

Foto. Eén, Norrköping. Kliché: Kem. A.-B. Bengt SUfversparre Sthlm—Oba

Sveúgts allmänna verkmästareförbund har under påskhälgen hållit sin första ordinarie kongress på Stadshuset i Norrköping, med re
presentanter från Norrköping, Linköping, Katrineholm, Örebro och Eskilstuna. Förbundet, som konstituerades den 1 mars 1905, har 
under denna kongress bl. a. preciserat sitt program och antagit stadgar samt beslutat inleda underhandlingar med mekaniska verk
mästareförbundet i och för sammanslagning, i afsikt att åstadkomma en möjligast enhetlig organisation för verkmästare och arbets

ledare inom alla industri- och yrkesgrenar i Sverige.

O

I

C. .Ä

SWEDBERG—SWE- 
DENBORGSKA FAMIL 
JEGRAFHVALFVET I 

VÄRNHEMS KLOS
TERKYRKA.

VÄRNHEMS BERÖM
DA GAMLA KLOSTER

KYRKA.

DEN IFRÅGASATTA 
GRAFPLATSEN FÖR 
EMANUEL SWEDEN

BORG, I NORRA 
KORSARMEN I 

VÄRDHEMS 
KYRKA.

Foto Erlksén, Sköfde. Kliché: Kem. A.-B. Bengt SUfversparre Sthlm—Gbg.
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TENNISVECKAN I STOCKHOLM.

H. 8 D:t STOCKHOLMSFOTOGRAF
ENGELSMANNEN POWELL MED SON OCH DOTTER.

Stockholms Ten 
nispaviljong har 
under den gångna 
veckan utgjort 
platsen för mer 
än vanligt in
tressantamatcher. 
Ej blott våra eg
na märkesmän på 
tennisplanen ha 
vid detta tillfälle 
svingatsinaseger- 
rika rackets; de ha 
jämväl haft för
månen att möta 
bepröfvade mot- 
stândarefrânDan- 
markoch England 
Att mrGore, Eng
lands champion 
1900 och 1901 på 
inne- rch utepla
ner,den store R.F.

GÖTEBORG.SVENSK GYMNASTIKFEST I

Dohertys beseg
rare och försvara
ren af Davis’ Cup, 

ej helt lyckades häfda sitt 
rykte får måhända skrif-

aZicAi - Bengt Silftiertpam.-

ENGELSMANNEN GORE.

vas på indispositionens
konto, ty säkert ärhan en 
sportsman af rang. Det 
samma kan sägas om 
“old Powell“ med son 
och dotter, hvilka hvar 
för sig förde sina runor 
med ära, och hvilka all
tid under stridens skif
tande gång lä! o sina mest 
älskvärda egenskaper 
framträda.

3. STOCKHOLMS GYMNST1KFÖRE- 
NINGS TRUPP, ledd af kapten Wallerius.

Elfte svenska gymnastikfesten gick 
af stapeln i Göteborg den 24 och 
25 april. I uppvisningarna deltogo 
elfva frivilliga gymnastikföreningar. 
Festen utgjorde ett det vackraste be
vis på den kraftiga utveckling, den 
gymnastiskt-idrottsliga rörelsen i vårt 
land är stadd uti. (H. 8. D:s Gbgs- 
fotograf).

1. GÖTEBORGS GYMNASTIK- 
SÄLLSKAP, under befäl af kap 
ten Ebbe Lieberath.

2. TIDAHOLMS GYMNASTIK- 
OCH IDROTTSFÖRENING, 
under befäl af herr C. G. Erick-



BAZAREN FÖR VÄRTANS BARNTRÄDGARDAR.

FRÂN BAZAREN I VÄRTAN

* - m

I Teosofiska samfundets lokal i Stockholm har helt 
nyligen hållits en bazar till förmån för Värtans barn
trädgårdar, och programmet utgjordes i hufvudsak af 
tablåer och folkdanser, utförda af de förtjusande småt
tingar, som äro fröknarna Eklunds och Åkermarks 
trogna bundsförvanter i deras behjärtansvärda företag.

Utrymmet medgifver ej, att vi närmare undersöka 
dessa bafnträdgårdars hela uppgift och betydelse, vare 
det nog sagt, att små fattiga barn i en ålder mellan 
4 och 7 år här finna den vård och ledning, som de 
bättre lottade bland deras jämnåriga kunna påräkna 

i sina hem. Här tillbringa de dagligen några lyckliga 
timmar i en sund och harmonisk omgifning, här bi
bringas deras unga sinnen en ljusare syn och från 
dessa lek- och lärostunder bevara de minnet af en 
vägledning, som lärde dem att lifvet är skönt och 
människorna goda Under den stränga årstiden är 
större delen af undervisningen förlagd inomhus, men 
när våren kommer slappes flocken lös, och de få hvar 
sin lilla jordlapp, att krafsa och påta i, och då susa 
Värtans åldriga ekar och furor öfver en anspråkslös 
men fullt belåten liten värld.

BYST AF OTTO LINDBLAD.

Den mest 
typiska re
presentanten 
för den sven
ska student
sången. ton
sättaren Otto 

Lindblad, 
här nu fått 
sin byst rest 
i Lundagåtd. 
Den in viges 
den 3 maj 
med en stor 
sångarfäst.

Detvar Lind
blad, som en 
gång gjorde 
Lunds stu

dentkör till 
dén yppersta 
i norden.

Helt .visst 
skola mer än 
en g mg lun- 
dastudenter 
vid foten af 
hans byst lå
ta hans kvar
tetter oc11 kö
rer fylla Lun- 
dagård med 
den raska lef- 
nadsglädjens 
toner.

■ ‘ - ;

./■V.... : ’ '

Ktichf ■ Bengt Mlfversparre.

OTTO LINDBLADS, den berömde lundakompo- 
sitörens, i dagarne -aftäckta> byst i Lundagård.

H. 8. D:s Litterära Apriltäflan.
Till och med den 10 maj få röster in

sändas för den bästa berättelsen i H. 8. D. 
under april månad.

100 kr. utgöra prisen i denna täflan.
Insändt konvolut skall innehålla dels 

namn pä den i insändarens tycke bästa 
berätelsen under april månad, dels in
sändarens namn, samt utanpå vara märkt 
“Apriltäflan“, och adresseras Red. af 
Hvar 8 Dag, Göteborg.

<_____________________________ :_____

År Ni intresserad för HVAR 8 DAGS 
Veckobibliotek?

1 så fall kan Ni erhålla detta genom hvarje 
postkontor, bokhandel, tidningskontor eller 
tidningsförsäljande affär i riket. Pris 10 öre 
per ex.

Vid prenumeration Kr. 3:— för helår.
„ 1:25 „ kvartalet.
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VECKANS PORTRÄTTGALLERI.

A. O. ANKARCRONA.
80 är fyllde den 25 april f. d. öf- 

versten och chefen för Vendes ar
tilleriregemente Axel Oscar Ankar- 
crona i Kristianstad. Underlöjtnant 
I Vendes artiilerireg:te 47, kapten 

452, öfverstelöjtnant 82, öfverste och 
chef 83. Afsked 91.

Ii * ®
JE

P. NORBERG.
Hemmansägaren, f. d. riksdags

mannen Per Norberg, Funäsdalen, 
fyllde den 10 april 70 år. Nämde- 
man och häfadsdomare 78—96, riks
dagsman 91—02, landstingsman 94 
—96. Ordf, i kommunalnämden un
der 20 år m4 m.

A. W. IHRFORS.
75 år fyllde den 20 april f. d. pro

vinsialläkaren med. lic. Axel Walde
mar Ihrfors i Västerås Stud.-ex. 
52 med. lic. 67. Provinsialläkare i 
-Skellefteå 72, i Enköping 79, i Väs
terås 85—93.

G LAURELL.
60 år fyllde den 28 april posses

sionaten och handlanden Gustaf 
Laurell i Stora Mellby. Kommunal
man, nämndeman, led i skol- och 
kyrkoråd, revisor i Bjärke härads 
folkbank m. m. Framstående jord
brukare.

K. v. SCHMALENSÉE.
Chefen för Bergsunds Mek Verkst. 

A.- B., dir Kurt v. Schmalensée fyllde 
den 13 april 60 år Ex från Chai- 
merska inst. 68 Sedan 69 anställd 
vid Bergsunds Mek Verkst A.-B , se
dan 04 dess verkst. dir. Medl. af 
Verkst. för. Ordf, i komm, stämman 
i Nacka sedan 96, ordf i kommunaln. 
och församlingens skolråd

HENRIK WRANÊR.
Den kände skildraren af skånskt 

folklif Henrik Wranér fyllde den 21 
april 55 år. Stud, i Lund 73. Sedan 
93 bosatt i Stockholm. Erhållit 
hedersomnämnande af Svenska Aka
demien 89 och 96 och flera år del 
af dess anslag till vittra författare.

L. F. GRAHN.
Innehafvaren af firman O. & A. 

Grahn i Umeå, rådmannen och kon
suln Lars Fredrik Grahn fyllde den 
20 april 60 år. Rådman därstädes 90. 
Dansk v. konsul 01.

K. P. TOLL1N.
Provinsialläkaren med. Hc. Karl 

Petter Tollin i Slite distr.. Gotl. län, 
fyllde den 10 april 55 år Stud.-ex. 77 
med. lic. sedan 87. Provinsialläkare 
i Slite 1900, 4 Målilla 07.

P. F. IHRE, f
F. d. öfverstelöjtnanten Per Fred

rik Ihre i Visby afied därst. d. 17 april 
i en ålder af 80 år. Officersex. 47, 
löjtnant vid Gotlands nationalbe
väring 63. major och batterichef vid 
artilleriet 73, öfverstelöjtn. 85. Sty
relseledamot 1 riksbankens afdel- 
ningskontor i Visby, ledamot af 
stadsfullm. m. m.

C. F. ENGSTRÖM, f
F. d. sekreteraren i Kungl. Tele

grafstyr Clas Fredrik Engström, 
afied i Sthlm den 17 april i en ålder 
af 78 år. Stud, ex 50, kansli- och ka- 
meralex. 53, kanslist i tclegrafstyr. 
59, notarie och ombudsman 71, sekr. 
90, afsked 95, kanslist vid K. M:ts 
orden 73—92, m. m. Kommunalman, 
ifrig skyttevän.

C. H. SCHRÖDER, f
I en ålder af 69 år afied i Filipstad 

d. 16 april f. d. godsäg. o. majo en, 
f. led. af Riksd. F K. Carl Hilde
brand Schröder. Stud. ex.57,u -löjtn. 
vid Nerikes reg. 59, major i armén 
89, kapt i reg:s reserv s .å., afsked 
02 Led af Riksd F K för Ödeby läns 
landsting 94-99, Suppl i tillf, utsk. 
95, suppl. i bevillningsutsk. 96—99.
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J. K. H. SANDSTRÖM, f
Borgmästaren i Åmål Johan Kri- 

stian Hadar Sandström ailed där
städes den 18 april i en ålder af 48 
år. Stud.-ex. 77, hofrättsex. 89, råd
man i Filipstad 93, borgmästare i 
Åmål sedan 03.



TUSENÅRIGT GRAFFYND I LUND.
Under de nu pågående gräfningarne i Lund har man 

gjort ett synnerligen intressant graffynd, en väl bi
behållen ekkista. I densamma fanns skelettet af en 
man, med hufvudet liggande vändt åt höger och de 
flesta benen sönderfallna. Vid flyttningen hade be
nens läge emellertid rubbats rätt betydligt. Utom 
skelettet påträffades i kistan rester af tyg eller skinn, 
strån och kvistar, men hvarken vapen eller prydnader, 
i motsats till hvad eljes plägar vara fallet med dylika 
kistor. Den har dock antagligen icke förut varit öppnad. 
Hur gammalt fyndet är, kan ännu icke bestämmas.

tCfter fotografier Klicki: Kem. A..-B. Bengt SUfvertparre Sthlm—Obg.

EN SÖDERHAFSKANOT 7 ILL RIKSMUSEUM.
Den 20 april ankom till Göteborg från Sidney ån

garen Tasmanie och hade bl. a. ombord en större 
samling arkeologiska föremål från Söderhafsöarna, hop- 
bragt af grefve Birger Mörner, vår konsul i Sidney. 
Bland föremålen märkas först och 

stor spjutsamling, en väldig kasuar, åtskilliga pung 
djur, fåglar och reptiler finnas också bland före
målen, afsedda dels för Riksmuseum dels för Göteborg; 
museum.

främst två utriggade kanoter från 
Bismarcks arkipelagen, den ena en 
krigskanot med 53 fots längd, som 
urhålkats ur en trädstam. Båda 
äro aisedda för Riksmuseum. En

Amatörfoto
EN KRIGSKANOT FRÅN SÖDERHAFSÖARNA, AFSEDD FÖR RIKSMUSEUM,

KUene i aengt Hilfvertpam

H. 8. D:s Fotograf ¡premiering
för insända fotografier till N:o 30 utföll med l:a pris kr. 15.— 
J. Folcker, Göteborg (Amatörfotos å sid. 472 o. 473). — 2:a 
pris kr. 10.— (fotograf Boden, Borlänge, å sid. 469, järnvägs- 
olyckan).

l:sta pris: 2:dra pris:
A. (aktualitet och värde i öfrigt) 4 point 2 point
B. (raskhet vid insändandet) . . . 3 2
C. (utförande) ............................... 1__________2

Summa 8 point 6 point 

ÖX ÀRG. 31Å HAFTET INNEHÅLLER?
Edvard Wavrinsky. — Jubilerande regemente. — Kungliga 

presenter till Petersburg. — Hä dutställningen i Stockholm.
— Engelska konungaparets besök i Sverige. — Campbell-Ban
nerman. t — Nikolai Petrovitsch Linjevitsch. f — Henri 
Dunant. — Verkmästareföreningens första kongress. — Swe
denborgs ifrågasatta grafplats. — Tennisveckan i Stockholm.
— Svensk gymnastikfest i Göteborg. — Bazaren för Värtans 
barnträdgårdar. — Byst af Otto Lindblad. — Veckans porträtt
galleri. — Tusenårigt graffynd i Lund. — En söderhafskanot 
till Riksmuseum.
.F. A. B. HVAR 8 DAGS TRYCKERI. GÖTEBORG./
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